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OPTAGELSE AF LÅN, UDBUD  

Byrådet har i forbindelse med vedtagelsen af budget 1999 - 2002 besluttet, at der 
skal optages et lån på 33,247 mio. kr. i 1999. Lånet kan optages på grundlag af den 
låneadgang, som kommunen har i 1998 og 1999. 

I 1998 forventes der forbrugt 13,7 mio. kr. på de områder, der giver låneadgang ( bilag 1 
). Desuden forventes der overført 9,3 mio. kr. i 1999. I 1999 er der budgetteret med 15,0 
mio. kr.  I alt vil der være en låneadgang på 38 mio. kr. i de to år.

Ifølge lånebekendtgørelsen må en kommune i et regnskabsår ikke optage et større lån 
end der er låneadgang til. Lånet skal være hjemtaget senest 31. marts i det følgende år. 
Indenrigsministeriet er anmodet om en dispensation hertil, således at der kan optages ét 
samlet lån i 1999. Der foreligger ikke et svar fra Indenrigsministeriet endnu, men 
ministeriet har tilkendegivet, at det vil være muligt at overføre låneadgangen fra 1998 til 
1999. 

I det omfang de afholdte udgifter er mindre end låneprovenuet, ved opgørelsen pr. 31.3. 
2000 skal der ske en deponering. Det deponerede beløb vil blive frigivet i takt med at 
udgifterne bliver afholdt. 

Ifølge EU’s tjenesteydelsesdirektiv skal en låneoptagelse af denne størrelsesorden i EU-
udbud, fordi omkostningerne de første 48 mdr. til etableringsomkostninger, renter og 
gebyrer overstiger tærskelværdien på 200.000 ecu (godt 1,5 mio. kr.).

Det foreslås i lighed med tidligere låneoptagelsessager, at det sker som et offentligt 
udbud. Udbuds- og tilbudsfasen skal være mindst 52 dage, der regnes fra dagen efter 
afsendelse af udbudsannoncen til EU-tidende. Afsendes udbudsannoncen medio 
december vil tilbuddene kunne være kommunen i hænde primo februar 1999. Umiddelbart 
efter indstilles lånegiver til Økonomiudvalget, og sagen behandles i Byrådet, således at 
låntagningen er på plads ultimo marts 1999. 

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at låneoptagelsen på 33,247 mio. kr. går i 
offentligt udbud som beskrevet.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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UDMØNTNING AF LØNPULJE 1998 SAMT OVERFØRSEL AF IKKE-FORBRUGT 
PULJE TIL 1999  

På Økonomiudvalgets budget for 1998 blev der afsat en pulje på ca. 10 mio. kr. til 
finansiering af  lønudgifter som følge af Overenskomst 97, herunder især overgangstillæg 
m.m. som følge af gennemførelsen af Ny Løn.

Puljen blev tilført 2.571.125 kr., som blev overført fra 1997, jvf. Byrådet den 14.1.1998, 
sag nr. 16. Der er udbetalt varige tillæg pr. 1.4.1997 på 2.991.941 kr. heraf  vedrører 
204.750 kr. personale på private plejehjem. Endvidere er der pr. 1.4.1997 udbetalt 
engangsbeløb på i alt 3.270.409 kr., som alle er bogført direkte på puljen. Restbudgettet 
udgør herefter 6.309.129 kr.

Udgifterne til overgangstillæg har belastet de enkelte udvalgs lønkonti siden 1.4.1998 og i 
takt med, at de enkelte forhandlingsledere har gennemført og afsluttet deres forhandlinger 
om Ny Løn, er udvalgenes lønkonti blevet belastet med yderligere udgifter inden for de 
rammer, som forhandlingslederne har fået udmeldt i overensstemmelse med den 
vedtagne lønpolitik.

Der er derfor behov for tillægsbevillinger til de enkelte udvalg. Da alle forhandlinger endnu 
ikke er afsluttet, er behovet for tillægsbevillinger beregnet af personaleafdelingen således:

Teknik- og Miljøudvalgets område:    120.440 kr.

Børne- og Undervisningsudvalgets område:
2.226.445 kr.

Heraf udgør daginstitutionsområdet  1.249.301 kr.
                    folkeskoleområdet           919.110 kr.
                    ungdomsskolen                 58.034 kr.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalgets område:    
226.517 kr.
Heraf udgør biblioteksområdet                      92.031 kr.
                    idrætsområdet                48.750 kr.
                    kultur/fritidsområdet i øvrigt           
85.736 kr.

Socialudvalgets område: 1.283.289 kr.
Heraf udgør Tandplejen, Sundhedsplejen:    
231.463 kr.
                   Enhedsplejedistrikt Bagsværd:    
317.764 kr.
                   Enhedsplejedistrikt Stengård:    167.358 kr.
                   Enhedsplejedistrikt Egegård:    185.481 kr.
                   Enhedsplejedistrikt Mørkhøj:       
117.289 kr.
                   Enhedsplejedistrikt Søborg:          
263.934 kr.



Tillægsbevillingerne i alt 3.856.691 kr. finansieres alle af den afsatte pulje på 
Økonomiudvalgets budget. Beløbene bud-
getomplaceres efterfølgende af forvaltningerne til de konti, hvor udgifterne afholdes.

Inden for Økonomiudvalgets budget er der ligeledes behov for budgetomplaceringer af 
ovennævnte årsager i alt 654.211 kr., der fordeles således:

Børne- og kulturforvaltningen, fast løn  44.946 kr.
Social- og sundhedsforvaltningen, fast løn 231.463 kr.
Teknik- og miljøforvaltningen, fast løn 94.525 kr.
Central- og skatteforvaltningen, fast løn 283.277 kr.

Da forhandlingerne ikke er afsluttet på alle områder på nuværende tidspunkt, vil der være 
nogle udgifter, der først bliver afholdt i 1999. Der bør derfor være mulighed for at overføre 
udvalgenes uforbrugte puljebeløb fra 1998 til 1999 i forbindelse med overførslen af 
driftsmidler.

Ved udmelding af de decentrale forhandlingspuljer blev der reserveret en central pulje til 
finansiering af bl.a. seniorordninger, forvaltningschefernes fælles forhandlingsområde, 
behov for senere fordeling på de øvrige forhandlingsområder på baggrund af opståede 
skævheder o.l. Forbruget af den centrale pulje kan endnu ikke opgøres, men en del heraf 
vil først blive bogført i 1999. Der bør derfor gives adgang til, at den øvrige del af den 
centrale pulje overføres til 1999.

Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at der gives tillægsbevilling til hhv. Teknik- og Miljøudvalget på 120.440 kr., til Børne- og 
Undervisningsudvalget på 2.226.445 kr., til Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget på 
26.517 kr., og til Socialudvalget på 1.283.289 kr.  i alt 3.856.691 kr. som finansieres af 

den 
afsatte lønpulje på Økonomiudvalgets budget,

at udvalgene får adgang til at overføre uforbrugte puljemidler fra 1998 til 1999 i 
forbindelse 

med den generelle overførselssag, 

at der foretages budgetomplaceringer inden for Økonomiudvalgets eget område, sådan at 
forvaltningernes fastlønskonti tilføres i alt 654.211 kr., og

at den resterende del af lønpuljen herunder den centrale pulje i alt 1.798.227 kr. 
overføres fra 

1998 til 1999.

Økonomiudvalget: Tiltrådt, idet overførslen af lønmidlerne i sidste at indgår i den 
generelle sag vedrørende overførsel af driftsmidler.

BR 14.1.1998, nr. 16
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INDHENTNING AF STRAFFEATTESTER VED ANSÆTTELSE  

1. Baggrund
Indenfor de seneste 15 måneder har der i Gladsaxe Kommune været tre sager om muligt 
sexmisbrug af børn i daginstitutioner/klubber. BUPL har opfordret kommunerne til at 
indhente straffeattester ved nyansættelser i daginstitutioner, og fra politisk hold er der 
ligeledes udtrykt et ønske om indførelse af denne praksis. Daginstitutionsafdelingen har 
indskærpet de ansættelsesansvarlige, at der skal indhentes referencer fra tidligere 
arbejdsgiver. Børne- og Undervisningsudvalget besluttede på mødet den 17.11.1998, at 
spørgsmålet om indhentning af straffeattester ved ansættelser på daginstitutionsområdet 
forelægges Økonomiudvalget.

2. Regulering
2.1. Ansættelse af personer, der tidligere er straffet
I Finansministeriets cirkulære af 14.1.1963, er spørgsmålet om ansættelse af personer, 
der har begået strafbare forhold, reguleret. Cirkulæret gælder alle offentligt ansatte. 

I ansættelsessituationen skal der foretages en vurdering af, om det strafbare forhold kan 
begrunde fare for misbrug af stillingen og hvilket værdighedskrav, der skal stilles til 
personen set i forhold til stillingens karakter. Bl.a. om der i stillingen ligger særlige 
fristelser til lovovertrædelser.

Der må ikke fastsættes almindelige forskrifter som generelt udelukker straffede, eller 
grupper af straffede, fra ansættelse i visse stillinger. Der skal foretages en konkret 
vurdering på grundlag af arbejdets karakter, lovovertrædelsens art og omfang, tidspunktet 
for begåelsen, alder på gerningstidspunktet og overtrædelsens baggrund.

2.2. Indhentning af straffeattester
Hvis de personlige oplysninger i ansættelsessituationen ikke giver tilstrækkelig 
betryggende grundlag for ansættelsen, kan myndigheden indhente en straffeattest.

I Justitsministeriets forskrifter for Det centrale Kriminalregister er adgangen til indhentning 
af straffeattester reguleret. 

Det er i denne sammenhæng relevant at sondre mellem to typer af straffeattester: 
privat straffeattest, der kan indhentes af den pågældende selv eller af 
myndigheder med den pågældendes accept (forskriftens § 32) og
offentlig straffeattest, der giver visse offentlige myndigheder adgang til selv at 
indhente straffeattest i nærmere angivne situationer  (forskriftens § 43 og 44). Før 
der indhentes offentlig straffeattest på en person, skal vedkommende give sit 
samtykke.

Forskellene mellem de to typer af straffeattester er, at den private straffeattest 
udelukkende rummer oplysninger om overtrædelse af straffeloven og 
narkotikaloven, medens den offentlige straffeattest også indeholder oplysninger om 
overtrædelse af anden lovgivning.

Endvidere bliver oplysningerne i den offentlige straffeattest  “stående” i 10 år. I den private 



straffeattest bliver oplysningerne stående i mellem 2 og 5 år, afhængig af hvilken lov, der 
er overtrådt, og typen af afgørelse. 

Kommunen kan selv (jf. forskriftens § 43) indhente straffeattest for
dagplejere samt disses ægtefæller og andre, der skal bistå med pasning af 
børnene 
ansøgere til stillinger i daginstitutioner, døgninstitutioner eller rådgivningscentre for 
børn og unge 
personer, der udpeges som personlig rådgiver for et barn i medfør af lov om social 
service  
ansøgere til stilling som lærer i folkeskolen 

3. Kommunens nuværende politik på området
Den generelle praksis i Gladsaxe Kommune er, at der ikke indhentes offentlig straffeattest 
undtagen på dagplejeområdet, og at ansøgere ikke anmodes om at aflevere privat 
straffeattest forud for ansættelse i kommunen. Begrundelsen er, at en straf, der er udstået 
ikke skal forfølge en person fremover. Hvis en ansat fortier relevante oplysninger ved 
ansættelsen, og disse oplysninger senere kommer frem, kan det være grundlag for at 
ophæve ansættelsen. 

Ved ansættelse af dagplejere er nuværende praksis, at dagplejelederen har pligt til at 
indhente offentlig straffeattest på alle familiemedlemmer over 18 år, der bor i 
dagplejehjemmet. Hvis en dagplejer får ny samlever/ægtefælle, skal der indhentes 
straffeattest på vedkommende. Efter skøn indhentes straffeattester på øvrige personer, 
der bor/har adresse i dagplejehjemmet. 

Begrundelsen for at indhente straffeattester på dagplejeområdet er, at pasningen foregår i 
dagplejerens hjem, og at denne er alene med børnene uden den kontrol tilstedeværelsen 
af kolleger giver. 

Det er ikke muligt udtømmende at opremse, hvilke forhold der ville føre til en undladelse af 
at ansætte en dagplejer. Der foretages en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. I nogle 
tilfælde er der tale om relativt klare afgørelser pga. åbenlyst uhensigtsmæssige forhold. 

I henhold til Finansministeriets cirkulære § 3 ville det antagelig også være ulovligt at 
foretage en udtømmende opremsning af forhold, der ville hindre ansættelse. 

I sommer har daginstitutionsafdelingen forespurgt i kommunerne Herlev, Ballerup, 
Gentofte og Lyngby-Tårbæk. Ingen af disse kommuner indhenter straffeattester ved 
ansættelse i daginstitutioner. I Gentofte skriver de ansatte under på, at de ikke tidligere er 
straffet. 

Ved en forespørgsel i Socialdirektoratet, Københavns Kommune, er det oplyst, at der 
indhentes straffeattester ved nyansættelser, hvis den ansatte skal have med børn at gøre. 

4. Værdighedskrav og straffeattester
4.1. Værdighedskrav til den ansatte
Indhentelse af straffeattest er kun et af flere midler i en generel vurdering af, hvorvidt en 
kommende medarbejder opfylder de relevante værdighedskrav, der ligger i stillingen. 
Også under ansættelsen stilles der krav til den ansattes vandel.

Spørgsmålet om værdighed er reguleret i tjenestemandsregulativet § 10. Det fremgår, at 



tjenestemanden - såvel i som uden for tjenesten - skal vise sig værdig til den agtelse og 
tillid, som stillingen kræver (decorumkrav). Det er almindeligt antaget, at også den 
overenskomstansa tte er omfattet af tilsvarende decorumkrav, uanset at det sjældent er 
optaget i overenskomsterne.

Det er ikke muligt at udtrykke præcist, hvad der ligger i decorumkravet, da det beror på 
skiftende tiders adfærds-
mønstre og normer.

Kravet er knyttet til den stilling, som den ansatte varetager. Kravet er således forskelligt 
efter stillingens art, men kan også variere efter de omgivelser, hvori hvervet udføres. 
Ansatte må afholde sig fra handlinger, som efter almindelig opfattelse er kritisable, for så 
vidt de efter deres karakter står i en vis nærmere forbindelse med arbejdets art eller 
arbejdsstedet.

Det er almindeligt antaget, at et ansættelsesforhold hviler på gensidig tillid mellem 
parterne. Hvis dette tillidsforhold brister, vil grundlaget for en fortsat ansættelse ofte 
samtidig bortfalde. Der kan derfor stilles krav til en medarbejder om, at vedkommende 
under ansættelsen loyalt informerer arbejdsgiveren om alle forhold, der er afgørende for 
bevarelse af tilliden. 

Hvis arbejdsgiveren kan påberåbe sig, at det er klart for den ansatte, at et forhold påvirker 
ansættelsesforholdet, kan det forlanges, at vedkommende informerer arbejdsgiveren om 
forholdet.

En strafbar handling kan være agtelses- og tillidsforringende, men decorumkravet kan 
også være overtrådt, selv om en handling ikke er strafbar. Ligeledes kan en 
lovovertrædelse være uforenelig med varetagelse af en type job (skatterevisor/skattesvig), 
men uden betydning i en anden type (pædagog/skattesvig).

4.2. Fordele og ulemper ved indhentelse af straffeattester
I overvejelserne om, hvorvidt Gladsaxe Kommune skal indføre en procedure med 
indhentning af straffeattester, må der foretages en afvejning af fordele og ulemper ved 
dette tiltag.

Af fordele ved indhentning af straffeattester kan f. eks. nævnes, at kommunen 
undgår at ansætte personer, der har begået forseelser, der vurderes som 
uforenelige med stillingen
signalerer overfor borgerne, at Gladsaxe Kommune holder øje med hvem der 
ansættes

Ulemperne er bl.a. 
mistænkeliggørelse af alle ansøgere
strafbart forhold forfølger en person i en periode efter udsoning af straffen
“falsk tryghed” - oplysningerne i straffeattesten bliver stående i maksimalt 10 år og 
kommunen kan ikke gardere sig imod ulovlig adfærd fra personer, der ikke tidligere 
er straffet.
administrative omkostninger i forbindelse med indhentning og vurdering af 
straffeattester

5. I hvilket omfang skal der fremover indhentes straffe-
attester ved ansættelse
Kommunen har mange forskellige typer af jobs. Spørgsmålet om tidligere strafbare forhold 
er ikke lige relevant i alle jobs.



En mulighed kan være, at ved besættelse af stillinger, hvor indehaveren skal tage vare på 
andre mennesker, anmodes ansøgeren om at acceptere, at der indhentes en privat straffe-
attest.

Det drejer sig om stillinger på følgende områder: børnepasning, skoler, psykisk 
handicappede, ældrepleje og personlige rådgivere. En sådan praksis kan virke stødende 
på ansøgere.

En mere imødekommende model kunne være, at ansøgerne forespørges, om de er 
tidligere straffet. Såfremt dette bekræftes, anmodes de om at acceptere, at der indhentes 
en straffeat test. Det noteres på ansættelsessagen, at spørgsmålet er blevet stillet til 
ansøgeren.

Overfor aktiveringspersoner og vikarer, der typisk ansættes med meget kort varsel i få 
timer i en kort periode bør under alle omstændigheder anvendes den sidstnævnte model 
for at sikre fleksibilitet i ansættelsesproceduren. 

6. Vurdering af indholdet i straffeattestens indflydelse på ansættelsesmuligheden
Hvis det helt eller delvist besluttes at anmode om/indhente straffeattest ved ansættelse i 
Gladsaxe Kommune, må det fastlægges

hvilke kriterier, der skal lægges til grund ved  vurdering af evt. strafbare forholds 
indflydelse på ansættelsen og
hvem, der skal foretage vurderingen.

Det mest hensigtsmæssige ville være, hvis det er helt klare og entydige principper, 
der ligger til grund for bedømmelsen.

I følge § 3 i det tidligere omtalte cirkulære fra Finansministeriet, må der dog ikke 
fastsættes almindelige administrative forskrifter, hvorefter straffede eller grupper af 
straffede generelt udelukkes fra ansættelse i visse stillinger.

Det vil derfor ikke være muligt, for f.eks. personaleafdelingen, administrativt  at vurdere 
hvorvidt strafbare forhold gør, at en person ikke kan ansættes. Dette vil kun være muligt i 
åbenlyse/grove tilfælde, f.eks. tidligere dom for vold mod børn kombineret med ansættelse 
i daginstitution. 

Det bør således være de enkelte forvaltninger, der i hvert enkelt tilfælde konkret vurderer 
om ansættelse skal finde sted, jf. praksis på dagplejeområdet.

7. Drøftelser med medarbejderrepræsentanterne
Indhentning af straffeattester blev drøftet  på mødet i Hovedudvalget den 19.11.1998. 
Sagen havde tidligere været drøftet i MED-udvalget i Børne- og kulturforvaltningen.

Der var enighed om, at der “skulle gøres noget” på børneområdet, og at der er behov for 
en afklaring af kommunens holdning. 

Der var ikke enighed om, hvorvidt det ville have en positiv effekt at indhente 
straffeattester.

Social- og sundhedsforvaltningen ønskede sagen drøftet i forvaltningens MED-udvalg.



Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.  

Økonomiudvalget: Gladsaxe Lærerforenings brev af 4.12.1998 var omdelt. 
Behandles på ny den 22.12.1998.

BUU 17.11.1998 sag nr. 166
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FORRETNINGSORDEN FOR DET SOCIALE  
KOORDINATIONSUDVALG I GLADSAXE KOMMUNE  

Gladsaxe Byråd vedtog den 13.5.1998, sag nr. 93, at nedsætte et socialt 
koordinationsudvalg for Gladsaxe Kommune med funktionsperiode fra den 1.7.1998. 
Udvalget skal samordne og udvikle den lokale forebyggende indsats for personer, der har 
svært ved at klare sig på arbejdsmarkedet.

I følge § 24 stk. 4, i lov om retssikkerhed og 
administration skal Byrådet fastsætte 
forretningsorden for koordinationsudvalget.

På det konstituerende møde i 
koordinationsudvalget den 19.11.1998 blev 
vedlagte udkast til forretningsorden godkendt, ( 
bilag 2 ).

Central- og skatteforvaltningen forelægger 
udkast til forretningsorden for det sociale 
koordinationsudvalg til godkendelse.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.

BR 13.5.1998, nr. 93
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P.O. PEDERSEN KOLLEGIET, DRIFTSBUDGET 1998/99 

Med brev af 29.4.1998 fremsender Polyteknisk Kollegiebyggeselskab driftsbudget 
for studieåret 1998/99 med tilhørende tilstandsrapport/langtidsbudget for perioden 
1998/99 - 2007/08.

Spørgeskema er fremsendt den 18.6.1998.

Driftsbudgettet er godkendt af bestyrelsen og beboerne.

Driftsbudgettet balancerer med 5.959.000 kr. og medfører en lejeforhøjelse på 9,1%.

Ses på de enkelte udgiftsposter er der i forhold til året før følgen større ændringer:

Ydelser på lån                                     + 108.000 kr.
Henlæggelser til fornyelser                 + 100.000 “
Renteindtægter                                   -  103.000 “

Den månedlige leje stiger pr. 1.8.1998 med 115 kr., fra 1.263 kr. til 1.378 kr., for værelser 
og med 221 kr. , fra 2.428 kr. til 2.649 kr. for vær. med hems.

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Vedrørende lejen: En del af lejeforhøjelsen, 3,67% eller 46 kr. pr. md. for værelser og 89 
kr. pr. md. for værelser med hems, skyldes ydelser på lån og afskrivninger vedrørende et 
computernetværk med fiberkabling til Danmarks Tekniske Universitet. Projektet, 
låneoptagelsen og lejeforhøjelsen er godkendt af Økonomiudvalget den 9.6.1998, sag nr. 
390.

Vedrørende henlæggelser: De i budgettet afsatte henlæggelser til planlagt og periodisk 
vedligeholdelse og fornyelser svarer til langtidsbudgettet.

Teknik- og miljøforvaltningen har, jfr. Økonomiudvalget den 30.9.1997, sag nr. 553, 
foretaget en besigtigelse af kollegiet.

Teknik- og miljøforvaltningen oplyser bl.a.:

Ejendomsafdelingen har den 4.11.1998 foretaget en teknisk besigtigelse af kollegiet. I 
besigtigelsen deltog kollegiets inspektør og en medhjælper.

Kollegiet får i forbindelse med udarbejdelse af langtidsbudget udført tilstandsrapport på 
ejendommen. Denne rapport udarbejdes een gang årligt af Ingeniørfirmaet Birch og 
Krogboe. Seneste rapport er udarbejdet i november 1997, og en ny for 1998 er under 
forberedelse.

Rapporten for 1997 blev i forbindelse med besigtigelsen gennemgået med inspektøren. 
Herefter blev foretaget en rundgang på kollegiet.



Rapportens generelle vurdering er, at kollegiet over alt fremtræder i en god stand.

Denne vurdering er ejendomsafdelingen, efter den udførte besigtigelse, enig i.

Kollegiet har i 1994 gennemgået en omfattende renovering, som bl.a. har omhandlet 
betonrenovering, nye facader, vinduer, etablering af hemseboliger samt nye afløbs- og 
elinstallationer.

Tilstandsrapporten for 1997 indeholder et afsnit omhandlende punkter, som efter 
renoveringens afslutning stadig giver kollegiet problemer, og som er forelagt rådgiveren 
for renoveringssagen. Her skal kort nævnes ting som: problemer med fyrretræsgulve i 
hemselejligheder, lydforhold i forbindelse med ventilationsanlæg, opmærkning af 
elinstallationer, begyndende krakelering af maling på vindueslister indvendig, samt 
problemer med udførte kloakinstallationer fra hemselejligheders køkkeninstallationer.

Inspektøren oplyste, at der i august/september måned 1999 udføres 5 års eftersyn på 
renoveringssagen. Ejendomsafdelingen vil få tilsendt referat heraf.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at driftsbudgettet godkendes.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.

ØU 30.9.1997, nr. 553
ØU   9.6.1998, nr. 390
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ØNSKER OM STØTTET BYGGERI  

Kommunen forventer, at By- og Boligministeriet i lighed med tidligere år indkalder 
oplysninger om, hvad kommunen ønsker/planlægger for året 1999 vedrørende:

Almene familieboliger
     “       ungdomsboliger
     “       ældreboliger

Private andelsboliger (tillige for 2000 - 2002)
Renovering af kollegier
Forsøgsbyggeri

Indberetning skal ske senest den 31.12.1998.

Vedrørende almene familie- ældre- og ungdomsboliger samt støtte til renovering af 
ungdomsboliger:

Kompetencen til at give tilsagn til almene boliger og til renovering af ungdomsboliger er 
overladt til kommunalbestyrelsen, bortset fra forsøgsbyggeri.

Fra den 4.7.1998 skal støttetilsagn, som kommunalbestyrelsen giver, efterfølgende 
godkendes af By- og Boligministeriet. 

I forbindelse med finanslovsforliget er der sket en yderligere stramning. Og By- og 
Boligministeriet har ved brev af 27.11.1998 meddelt, at regeringen har besluttet at 
fastfryse kommunernes tilsagn til almene familieboliger på det aktuelle niveau pr. 
19.11.1998. Hvilken b etydning det får for kommunernes tilsagn i 1999 vides endnu ikke.
 
Kommunalbestyrelsen skal indberette, hvor mange boliger, man forventer at meddele 
tilsagn til i 1999 og det beløb, som påtænkes anvendt til renovering af ungdomsboliger.

Vedrørende private andelsboliger:

Private andelsboliger er kvotebelagt. På baggrund af de indkomne ønsker vil 
kommunalbestyrelsen medio februar 1999 modtage en bindende udmelding om det antal 
boliger, hvortil kommunalbestyrelsen kan give tilsagn i 1999 og en vejledende udmelding 
for årene 2000 - 2002.

Indberetningen for 1999 skal angive de pågældende projekter og disses antal af boliger.

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Forvaltningen har på nuværende tidspunkt kendskab til følgende projekter, hvor 
støttetilsagn kan blive aktuelt i 1999:

Kommunen:



Buddinge Hovedgade 111:

Bofællesskab for sindslidende med 7 ældreboliger og serviceareal.

Der blev foretaget indberetning af projektet med henblik på støttetilsagn i 1998.

Skema A ansøgning blev modtaget i november 1998, men trukket tilbage af social- og 
sundhedsforvaltningen grundet en høj anskaffelsessum.

Social- og sundhedsforvaltningen forventer ny skema A ansøgning forelagt Byrådet i 
januar 1999.

Elledalen 6 - 8:

9  ældreboliger (bofællesskab med fælles boligareal og serviceareal) for psykisk 
udviklingshæmmede.

Byplanafdelingen udtaler om dette projekt:   

På ejendommen, der er ca. 3.100 m2 stor, ligger der i dag en daginstitution og en 
bebyggelse, som i givet fald skal rives ned.

I kommuneplanens rammedel udgør ejendommen enkeltområde 5.D.3 med 
anvendelsesbestemmelser til offentligt formål, daginstitution. B%’en må ikke  overstige 25, 
og der må højst bygges i én etage. Ejendommen er endvidere omfattet af lokalplan nr. 80, 
og er heri udlagt til offentligt formål, børneinstitution med en maks. B% på 25.

Ønskes der opført 9 boliger som beskrevet, vil det kræve udarbejdelse af 
kommuneplantillæg og lokalplan, hvor anvendelsesbestemmelsen, B%’en og eventuelt 
etagehøjden for boligdelen justeres.

Byggemulighed:

Daginstitutionen er på 220 m2 og ønskes udvidet med 50 m2 til i alt 270 m2. Med en B% 
på 25 kræver det 1080 m2.
Der vil herefter være 2.020 m2 grundareal til boligerne. Med en B% på 35 kan der opføres 
i a lt 707 m2, og øges B%’en  til 40 kan der opføres 808 m2 etageareal.

Ifølge materiale, som Byplanafdelingen har modtaget i maj måned, regner social- og 
sundhedsforvaltningen med at bygge 7 - 9 boliger à 60 m2 inkl. fælles boligareal og 
personalefaciliteter + klubcafé 125 m2.

Udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplan tager 6 - 7 måneder.

Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe:

Søborg Hovedgade/Erik Bøghs Allé:

9 familieboliger og 30 ældreboliger (Boligantallet er foreløbigt ansat). 

Der blev foretaget indberetning af projektet med henblik på støttetilsagn i 1998. Projektet 



forudsattes på det tidspunkt at omfatte 20 familieboliger og 26 ældreboliger.

Boligorganisationen oplyser i brev af 30.9.1998, at det ikke, på grund af uafklarede forhold 
vedrørende FDB’s holdning til sagen, har været muligt at fremsende skema A ansøgning i 
1998. Imidlertid har FDB i eftersommeren 1998 bekræftet sin interesse i at medvirke i et 
projekt, der tilgodeser kommunens ønske om en torvedannelse, men i et reduceret 
omfang, idet FDB ikke ønsker en overbygning på den nuværende SuperBrugsen.

Organisationsbestyrelsen har besluttet at arbejde videre med sagen og anmoder om, at 
der foretages indberetning af projektet for 1999.

Den nye lejlighedsfordeling har ikke været forelagt Økonomiudvalget. 

Byplanafdelingen udtaler om dette projekt:

Det foreslåede projekt forventes at respektere retningslinierne i lokalplan nr. 86 for 
bebyggelse af det pågældende område.

Private andelsboliger:

Der er ikke modtaget henvendelser om opførelse af private andelsboliger i 1999.

Vedrørende økonomien:

Den kommunale grundkapital til almene familie- og ældreboliger udgør 14% af 
anskaffelsessummen.

Opføres boligerne af en almen boligorganisation indbetaler kommunen grundkapitallånet 
til Landsbyggefonden til videre udlån til boligorganisationen.

Opføres boligerne af kommunen indskyder kommunen grundkapitalen.

Til boligerne for sindslidende Buddinge Hovedgade 111 har social- og 
sundhedsforvaltningen fortsat den nødvendige finansieringsandel.

Til boligerne for psykisk udviklingshæmmede, Elledalen 6 - 8 er der ifølge social- og 
sundhedsforvaltningen afsat midler i budgettet for 1999 til såvel finansiering af 
servicearealerne som det kommunale indskud.

Sagen har ikke været behandlet af Socialudvalget.

Til projektet Søborg Hovedgade/Erik Bøghs Allé er der i budgettet for 1999 afsat 5,2 mio. 
kr . vedrørende lån til Landsbyggefonden. Beløbet er fastsat på baggrund af en af 
Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe anslået anskaffelsessum på ca. 37 mio. kr.

Central- og skatteforvaltningen bemærker yderligere:

Ved Økonomiudvalgets behandling af sagen om ønsker om støttet byggeri den 9.12.1997, 
sag nr. 705 blev det tiltrådt

at foretage indberetning i 1998 af 7 ældreboliger for sindslidende med tilhørende 
serviceareal vedrørende projektet Buddinge Hovedgade 111,



at foretage indberetning i 1998 af 20 familieboliger og 26 ældreboliger vedrørende 
projektet 

Søborg Hovedgade/Erik Bøghs Allé,

at ansøge om kvote i 1998 til 40 private andelsboliger vedrørende projektet Bagsværd 
Bymidte, og

at foretage indberetning, med henblik på kvote, af 25 private andelsboliger i hvert af årene 
1999, 2000 og 2001.

Ved By- og Boligministeriets registrering af kommunens ønsker/forventede byggeaktivitet 
fik kommunen udmeldt en kvote på 40 private andelsboliger i 1998 og en vejledende kvote 
for årene 1999, 2000 og 2001 på hhv. 9, 16 og 13 private andelsboliger.

Kommunen har modtaget skema A ansøgning vedrørende 38 private andelsboliger i 
Bagsværd Bymidte.

Ansøgningen forelægges Byrådet den 9.12.1998.

Hvis Byrådet ikke  godkender ansøgningen, eller hvis By- og Boligministeriets 
efterfølgende godkendelse af projektet ikke opnås, vil kvoten være tabt, og det vil i så fald 
være nødvendigt at søge om ny kvote i 1999.

Støttetilsagn vedrørende de øvrige indberettede projekter, er ikke blevet aktuelt i 1998.

Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at der indberettes 7 ældreboliger, bofællesskab for sindslidende vedrørende projektet 
Buddinge Hovedgade 111 i 1999,

at der indberettes 9 ældreboliger, bofællesskab for psykisk udviklingshæmmede 
vedrørende 

projektet Elledalen 6 - 8 i 1999

at der indberettes 9 familieboliger og 30 ældreboliger vedrørende projektet Søborg 
Hovedgade/Erik Bøghs Allé i 1999,

at der ansøges om kvote i 1999 til 38 private andelsboliger, Bagsværd Bymidte i tilfælde 
af, at 

Byrådet ikke godkender den fremsendte skema A ansøgning, eller By- og Bolig-
ministeriets efterfølgende godkendelse af et evt. støttetilsagn ikke opnås, og

at der med henblik på kvote indberettes 25 private andelsboliger i hvert af årene 2000, 
2001 

og 2002.

Økonomiudvalget: Notat af 2.12.1998 vedrørende finanslovens konsekvenser for dette 
område var omdelt.

Tiltrådt.
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OMLÆGNING AF RENGØRINGEN, OVERFØRSEL AF MIDLER TIL 
ØKONOMIUDVALGET  

Med 2. behandling af budgettet for 1999 blev det besluttet, at der gennemføres 
følgende besparelser på rengøringsområdet:

Økonomiudvalget    400.000 kr.
Børne- og Undervisningsudvalget 5.000.000 kr.
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget    250.000 kr.
Socialudvalget: Udlicitering af tøjvask og indkøb.
Rengøring på omsorgscentre, 
samlet besparelse 2.500.000 kr.

For omsorgscentrenes vedkommende er det kun en mindre del af besparelsen på 2½ mio. 
kr., der forventes at komme fra rengøringsområdet. Den endelige analyserapport for 
omsorgscentrene foreligger imidlertid nu, og på den baggrund kan det konstateres, at der 
er mulighed for en besparelse på 5,76% mod den foreløbige analyses beregning på 4,4%.

Det blev samtidig besluttet, at ansvaret for rengøringen på omsorgscentrene forbliver 
decentralt, medens rengøringen på Rådhus og lokalkontorer, Hovedbibliotek og 
filialbiblioteker m.m. og daginstitutioner og skoler samles i en central rengøringsfunktion. 
På Økonomiudvalgets møder den 6.10.1998 sag nr. 593 og den 3.11.1998 sag nr. 652 
blev det tiltrådt, at der oprettes en central rengøringsfunktion i tilknytning til central- og 
skatteforvaltningen med en udvidet selvstændighed, at rengøringsfunktionen får navnet 
Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice (GKR) og at der senest i december måned 
forelægges en sag til omfordeling af budgettet for 1999.

Budgetbeløbene vedrørende omsorgscentrene forbliver på konto 5. Men budgettet til 
rengøring i daginstitutioner, skoler, bibliotek m.m. med undtagelse af idrætsområdet skal 
flyttes til konto 6, Økonomiudvalgets driftsområde. Her oprettes et særskilt kontoområde 
under servicemålsområde Administrativ Organisation, funktionsområde 
Administrationsbygninger.
Besparelse på 50.000 kr. på idrætsområdet skal afholdes efter beslutning i Kultur- Fritids- 
og Idrætsudvalget.

Central- og skatteforvaltningen og børne- og kulturforvaltningen har beregnet 
lønbudgetterne, der skal overføres til følgende:

Konto 5: de kommunale daginstitutioner 16.119.346 kr.
- den samlede besparelse for skoler 
og daginstitutioner   5.000.000 kr.
Rengøringskonsulenten (30 timer)      231.749 kr.

Konto 3: skoler 22.171.740 kr.
  

Konto 3: Hovedbibliotek m.fl.   1.992.135 kr.



- andel af sparerammen      200.000 kr.

Konto 6: Rådhuset   3.598.649 kr.
- andel af sparerammen      400.000 kr.
rengøringsleder      289.272 kr.

Det bemærkes, at beregningen for skolerne er foretaget på baggrund af de enkelte 
skolers budgetterede lønudgifter til rengøringen. Det er dette tal, der har været baggrund 
for den i budgettet indarbejdede besparelse. Skolerne har peget på, at de siden 
decentraliseringen af lønbudgettet til rengøring har haft mulighed for at overføre ikke 
forbrugte lønmidler til vedligeholdelse på skolerne. Det er korrekt, men skolerne har haft 
en del år til at få lønbudgettet til rengøringen tilpasset de faktiske forhold - som det også 
er sket på nogle skoler - hvorfor det for at fastholde budgetforudsætningen, bør være de 
budgetterede udgifter til rengøringen, der skal afgives.    

Som anført ovenfor overføres der på daginstitutionsområdet alene budgetterede 
lønudgifter for så vidt angår de kommunale daginstitutioner. For de selvejende institutioner 
kendes sparebeløbet for den enkelte institution ikke, førend der er gennemført en analyse 
på den enkelte daginstitution.  

Bortset fra rengøringslederen på Rådhuset og rengøringskonsulenten for 
daginstitutionsområdet er der ikke stillet forslag om overførsel af administrative ressourcer 
fra de forskellige områder til den nye rengøringsfunktion.

Tidsplanen for analysearbejdet er følgende:
Omsorgscentrene: 

Analyse gennemføres og afsluttes ultimo november 1998.

Rådhus og Hovedbibliotek m.m.: 
Analyse gennemføres og afsluttes i december 1998

Skoler: 
Analyse gennemføres fra 15.12.1998 og afsluttes 15.3.1999

Daginstitutioner: 
Analyse gennemføres successivt af GKR i 2. kvartal 1999.

Rengøring efter de nye normeringer forventes gennemført for Hovedbibliotek m.m. og 
Rådhus m.m. allerede fra 1.1.1999. Af hensyn til den korte overgangsperiode vil alle 
stillinger ikke pr. 1.1.1999 være tilpasset normeringen, og der kan derfor blive et vist 
overforbrug under indkøringen.

For skoler og kommunale daginstitutioner overføres hele lønbudgettet til konto 6 pr. 
1.1.1999, men ansvaret for rengøringens udførelse indtil analysen er gennemført, afsluttet 
og udmøntet forbliver hos lederen af henholdsvis skole og daginstitution. Ansættelse og 
afskedigelse skal ske efter aftale med central- og skatteforvaltningen, indtil 
rengøringschefen er tiltrådt. 

Økonomiudvalget vil senere få forelagt en sag vedrørende overførsel fra konto 3 og konto 
5 vedrørende udgifter til rengøringsmidler, rengøringsmateriel, papirvarer m.m. 

Tidsplanen for igangsætningen er herefter følgende:



1.1.1999: Det samlede rengøringsbudget for berørte områder overgår til central- og 
skatteforvaltningen

1.1.1999: De nye rengøringsplaner iværksættes på omsorgscentrene, rådhus m.m. og 
Hovedbibliotek m.m.

1.2.1999: Den nye rengøringschef tiltræder
1.3.1999: Den nye rengøringsorganisation er etableret
1.4.1999: De nye rengøringsplaner for skolerne iværksættes
1.4.1999: Opmåling af daginstitutioner påbegyndes ved Gladsaxe Kommunes 

Rengøringsservice 
1.7.1999: Nye rengøringsplaner er iværksat på daginstitutionerne.

Central- og skatteforvaltningen og børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at der til særskilt  kontoområde under Økonomiudvalget til Gladsaxe Kommunes 
Rengøringsservice overføres lønmidler på i alt 38.802.891 kr. fordelt med 33.522.835 

kr. fra 
 Børne- og Undervisningsudvalge t, 1.792.135 kr. fra Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget, 
og 

3.487.921 kr. fra Økonomiudvalgets egne konti for rengøring, og 

at ændringen indarbejdes i budgettet for 2000-2003.

Økonomiudvalget: Udsat til 22.12.1998.

ØU   1.  9.1998, nr. 509
ØU 29.  9.1998, nr. 567
ØU   6.10.1998, nr. 593
ØU   3.11.1998, nr. 652
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STUDIETUR FOR TEKNIK- OG MILJØUDVALGET  

Teknik- og Miljøudvalget ønsker at gennemføre en studietur i perioden 20. - 24. 
april 1999. 

Udgangspunktet har været to højtprioriterede emner:

1. Miljøplan/Agenda 21
2. Trafiksanering/Hastighedsplanlægning.

Til det første emne er det oplagt Sutton i England, der er den mest interessante af 
venskabsbyerne. Dels er Sutton i europæisk sammenhæng meget langt fremme på deres 
interne arbejde (fx miljøstyring), dels er Sutton en af de meget få kommuner, der har 
opnået EMAS godkendelse og har etableret et kvalificeret Agenda 21-arbejde. 

Til det andet emne har det ikke været muligt tilsvarende at finde en venskabsby. Men 
sidste år var Gladsaxe Kommune vært for en delegation fra Holland bestående af 
politikere og embedsmænd fra stat, amt og kommuner, der var meget interesseret i 
Gladsaxe Kommunes hastighedsplan og hastighedsprojekt i Mørkhøj. 

Hollænderne stod overfor udbygning af deres i forvejen meget kvalificerede 
trafiksaneringskoncept med egentlige hastighedsplaner (zoneområder m.m.). Derfor vil en 
besigtigelse/drøftelse med nogle af deltagerne fra besøget i Gladsaxe være interessant - 
uanset at Gladsaxe ikke har venskabsbyer i Holland. 

Detaljeret rejseplan - og dermed budgetoverslag - er endnu ikke udarbejdet. Der regnes 
med 14 deltagere. 

Udgifterne vil blive afholdt dels over Byrådets rejser m.v. og tjenestemænds rejser m.v.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at forslaget til studieturen godkendes, og 

at der udarbejdes program og budget snarest. 

Central- og skatteforvaltningen bemærker, at de stående udvalg og Økonomiudvalget i 
henhold til byrådesbeslutning 14.2.1990, sag nr. 52 har mulighed for een studietur til en 
venskabsby eller en europæisk organisation pr. valgperiode.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.

BR 14.2.1990, nr. 52
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RED BARNET, LANDSDÆKKENDE KAMPAGNE  

Red Barnet har iværksat en stor landsdækkende kampagne, hvor de tilbyder 
memoblokke med Red Barnets tekst. Blokkene er ifølge Red Barnet ikke meget dyrere 
end almindelige blokke, 5.700 kr. pr. 1.000 blokke og for hver blok der sælger går 1,20 kr. 
til Red Barnet. 

I følge oplysninger fra rådhusafdelingen bruger kommunen ca. 1750 blokke årligt, udgiften 
hertil er ca. 3.500 kr.
 
På kontoen “Tilskud til andre formål” resterer på nuværende 
tidspunkt  5.745 kr.

Det kunne overvejes at give et reelt tilskud til Red Barnet i stedet for at købe blokkene. 
Red Barnet er en frivillig organisation, hvis aktive hjælpearbejde er til gavn for børn i hele 
verden.  Red Barnet prioriterer også arbejde overfor børn i Danmark meget højt. Hvert år 
arrangeres der  ca. 2000 ferieophold hos frivillige feriefamilier. Desuden kæmper Red 
Barnet for børns rettigheder, og alt hjælpearbejde tager udgangspunkt i FN’s konvention 
om børnerettigheder.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.

Økonomiudvalget: Tiltrådt, at der ikke købes memoblokke og ikke ydes tilskud.
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RADIO GLADSAXE, UDVIDELSE AF SENDETIDEN  

Bestyrelsen for Radio Gladsaxe ansøger i brev af 24.11.1998 om forøgelse af 
sendetiden til også at indbefatte timerne mellem kl. 9.00 og 15.00 på alle hverdage.

I første omgang søges der om tilladelse til en forsøgsperiode på et halvt år begyndende 
fra januar 1999. Forløber forsøgsperioden som planlagt, ønsker bestyrelsen, at udvidelsen 
af sendetiden gøres permanent.

Baggrunden for ansøgningen er bl.a. de tilbagevendende lytterbeklagelser gennem årene 
over, at radioen ikke sender hele dagen.

Radioens leder har på forespørgsel oplyst, at de yderligere 6 daglige sendetimer ikke vil 
bevirke en overskridelse af radioens budget, idet de forøgede driftsudgifter i 
forsøgsperioden til koda/gramex og sendeleje i alt ca. 40.000 kr. finansieres af driftstilskud 
fra Kulturministeriet og af driftsbesparelser. 

Udvidelsen er ikke forbundet øgede personaleudgifter, idet  jobtræningspersoner uden 
økonomiske omkostninger for radioen løbende uddannes til at indgå i den tekniske 
afvikling af radioens programmer.

Økonomiudvalget behandlede den 24.2.1998, sag nr. 107 i forbindelse med fornyelse af 
sendetilladelsen for Radio Glad- saxe spørgsmålet om udvidelse af radioens sendetid fra 
25  timer til 27½ time ugentlig ud over transmission af Byrådets møder, med mulighed for 
senere udvidelse med yderligere 30 timer. 

Økonomiudvalget vedtog at meddele Gladsaxe  Lokalradio- nævn, at kommunen ønsker 
sin sendetilladelse fornyet med det hidtidige formål, og at sendetilladelsen ønskes udvidet 
til 27½ time pr. uge ud over transmissionen af Byrådets møder.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.  

Økonomiudvalget: Et flertal (Ole Andersen, Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst, Peter 
Nielsen, Tove Eckhardt, Lars Abel og Klaus Kjær) tiltrådte, at forsøget kan iværksættes i 
et halvt år, idet det understreges, at det afsatte budget skal overholdes.

Bjarne Rasmussen stemte imod

ØU 24.2.1998, nr. 107
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MARKERING AF GRUNDLOVENS 150 ÅRS JUBILÆUM  

Lørdag den 5.6.1999 har Grundloven 150 års jubilæum, og Folketingets 
Grundlovskomite har opfordret bl.a. kommunerne til at medvirke til at fejre dette jubilæum 
på en måde, der efterlader sig spor i borgernes bevidsthed. Der er udsendt et katalog, der 
indeholder dels projekter dels forslag til initiativer. Kataloget er udsendt som bilag til 
Økonomiudvalgets møde 25.8.1998, sag nr. 488.

Økonomiudvalget ønskede at drøfte sagen igen på et senere møde, og som opfølgning 
herpå skal der tages stilling til hvorvidt Gladsaxe Kommune skal beslutte sig for at stå for 
gennemførelse af jubilæumsprojekter og arrangementer, eller om det skal overlades til 
partierne og det lokale foreningsliv at fejre grundlovens jubilæum. 

Hertil kommer aktiviteterne i og omkring Christiansborg. Der planlægges fortsat initiativer 
og der vil blive udgivet 6 nyhedsbreve med kalender over arrangementer der og i det 
øvrige land med angivelse af tid og sted. Følgende kan dog allerede nu nævnes:
-    Børneparlamentsdag 22.3.1999 på Christiansborg

3 unge fra hver kommune inviteres til Christiansborg for at modtage egetræer, som de 
unge kan tage med hjem og plante lokalt i forbindelse med grundlovsarrangementer,
Genindvielse af Frihedsstøtten
Grundlovsfest på Christiansborg
Seminar om magtens tredeling, foråret 1999
6.-10.klasser landet over skriver aviser over emnet: “Hvem bestemmer – gør du?” 

Forslag til aktiviteter eller projekter, som Gladsaxe Kommune kunne stå for:
skoleinitiativer, t.ex. besøg på rådhuset af alle kommunens 8. klasser
udstillinger og arrangementer på bibliotekerne
reception eller anden form for markering på jubilæumsdagen på rådhuset for 
nuværende og tidligere byrådsmedlemmer m.fl.
andre af de forslag som kataloget fra Folketingets Grundlovskomite peger på.

Borgmesteren forelægger sagen på ny.

Økonomiudvalget: Tiltrådt, at der arbejdes videre med en række ideer herunder en 
reception om aftenen på grundlovsdagen med afsluttende fyrværkeri på Rådhuspladsen.

ØU 25.8.1998, nr. 488
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MARKERING AF ÅRTUSINDSKIFTET I GLADSAXE  

I budget 1999 er der med en beslutningsnote vedtaget at der skal ske en markering 
af år 2000. 
Der er afsat 200.000 kr. hertil.

Det foreslås, at Økonomiudvalget fungerer som styregruppe. Styregruppen forelægges 
forslag fra Gladsaxes foreningsliv (fritidsforeninger, grundejer-og lejerforeninger, 
erhvervsorganisationer m.m., samt enkeltpersoner), som opfordres til at komme med 
forslag til aktiviteter og markeringer. 

Markeringerne kan placeres i perioden op til årsskiftet, på selve dagen/aftenen og i starten 
af det nye årtusind. 

Det vil sige såvel “farvel- som goddagarrangementer” så som:
* initiativer fra skolerne - visioner for fremtiden i Gladsaxe belyst gennem stile, video, 
udstillinger eller 

lignende
* menneskekæde hvor alle er udklædt så hele perioden fra år 0 til år 2000 er 
præsenteret 
* musik
* stort ur ved rådhuset, der tæller frem til årtusindskiftet
* festfyrværkeri kl. 24 den 31.12.1999
* en særlig markering på kommunens fødselsdag d. 7.12.
* særlig nytårskoncert
* visioner om Gladsaxe i det nye årtusinde (f.eks. frembragt af skoleelever, historikere, 
borgere ...)
* kommunens historie op til år 2000
* navngivning af “År 2000 Pladsen”
* skulptur

Borgmesteren forelægger sagen.

Økonomiudvalget: Drøftet . Behandles på ny den 22.12.1998.
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KONSEKVENSER AF  MANGLENDE DEMOGRAFISK  
BETINGET NORMERINGSUDVIDELSE I SUNDHEDSPLEJEN I 1999  

I social- og sundhedsforvaltningens oplæg til budget 1999, indgik et ønske om en 
demografisk betinget normeringsudvidelse til sundhedsplejersker og kommunallæger på 
grund af et stigende antal børn i 1999. Dette blev ikke imødekommet.

Sundhedsplejens serviceniveau er direkte afhængig af normeringen. Det er derfor 
nødvendigt at foretage en tilpasning af serviceniveauet. 

Som det fremgår af ( bilag 3 ), er sundhedsplejerskenormeringen i 1998 1,0 stilling for lav 
i henhold til normeringsnøgleberegningen. Dette skyldes, at normeringen i sin tid blev 
beregnet på prognosetal for 0-årige, som efterfølgende viste sig at være for lave. Hertil 
kommer e t større antal tilflyttere med 0-årige end forventet.

Vurderes normeringsbehovet for 1999 alene udfra prognosetal, vil der mangle 0,3 
sundhedsplejerskestilling og 0,1 lægestilling i 1999.

Et flertal i Socialudvalget foreslår derfor, at der gennemføres følgende servicejustering:

Sundhedsplejersker

Forebyggende besøg til familier fra etniske minoriteter med små børn, der ikke er i 
daginstitution, reduceres fra 4 besøg pr år til 2 pr. år. Dette svarer til et 
mindreforbrug på 0,25 sundhedsplejerskestilling. 

Sundhedsplejerskerne deltager ikke  i kommunallægens undersøgelser af elever i 
9. klasse. Dette svarer til et mindreforbrug på ca. 0,17 sundhedsplejerskestilling/år.

Kommunallæger

Indskolingslægeundersøgelser reduceres fra 45 minutter til 40 minutter pr. elev. 
Dette svarer til en reduktion på 67 timer/år.

I forhold til den nuværende normering medfører dette, at normeringen på 
sundhedsplejeområdet skal reduceres med 0,11 stilling og øges på 
kommunallægeområdet med 0,06 stilling. 
Hermed foretages en udgiftsneutral normeringsændring.

Konsekvensen af reduktionerne på kommunallægeområdet vil være, at 
indskolingsundersøgelserne som i forvejen er svære at nå på 45 minutter, da forældrene 
også deltager, muligvis vil medføre flere behovs- eller opfølgningsundersøgelser.

Emilce Nielsen stillede ændringsforslag om, at serviceniveauet fastholdes, og at udgiften 
til 0,3 sundhedsplejerske og 0,1 lægestilling finansieres af kassen.

Emilce Nielsen stemte for.



Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter 
Brooker, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) stemte imod. 
Herved var ændringsforslaget bortfaldet.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter 
Brooker, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) indstiller, 

at  forebyggende besøg til familier fra etniske minoriteter med små børn, der ikke er i 
daginstitution, reduceres fra 4 besøg pr. år til 2 pr. år,

at  sundhedsplejerskerne ikke deltager i kommunallægens undersøgelser af elever i 9. 
klasse, 

at  tidsforbruget til indskolingslægeundersøgelser reduceres fra 45 minutter til 40 minutter 
pr. elev, og 

at  normeringen som konsekvens af ovenstående reduceres med 0,11 
sundhedsplejeskestilling og øges med 0,06 lægestilling.

 
Emilce Nielsen stemte imod.

Edv. Nielsen var ikke til stede.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.

SOU   1.  4. 1998, nr.  67
ØU   14.  4. 1998, nr. 261
BR    13. 5. 1998, nr.   94
SOU 18.11.1998, nr. 200
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GLADSAXE BIO, TANDREGULERINGSKLINIKKEN, 
BETONRENOVERING  

“Bagsværd Centrets Ejerforening” afholder ekstraordinær generalforsamling den 
10.12.1998 med henblik på at vedtage en bygningsrenovering (ydermure, beton, 
rækværker, vinduer og døre), budgetteret til ca. 5,2 mil. kr. (hvoraf 0,5 mil. kr. finansieres 
af fællesformuen).

Finansieringen af restudgiften kan for den enkelte ejer foretages valgfrit mellem

1. 10-års forhøjelse af “bidrag til fællesudgifter” til at finansiere et af ejerforeningen optaget 
banklån

2. Kontantindbetaling.

Beslutning om valg af 1. eller 2. skal i givet fald foretages senest 1.2.1999.

Gladsaxe Kommune ejer Gladsaxe Bio og Tandreguleringsklinikken. Gladsaxe Kommune 
har endvidere et lejemål (Sal 2).

Konsekvenser for Gladsaxe Kommunen ved vedtagelse:

Foreløbigt overslag

1. Forhøjelse af bidrag til fællesudgifter

Pr. måned          Pr. år
Biograf 5.792 kr.          69.500 kr.
(Leje sal 2)    914 kr.          11.000 kr.

Tandreguleringsklinikken 3.027          36.400 kr.

I alt        105.900 kr.
+ leje af sal 2          11.000 kr.

I alt        116.900 kr.
                                                                                 
2. Kontant indbetaling

Biograf       694.985 kr.
Tandreguleringsklinikken       363.235 kr.

I alt     1.058.220 kr.

+ forhøjelse af leje af sal 2          11.000 kr.

Foreningen har indhentet et tilbud på et 10-årigt fastforrentet lån på op til 4,7 mil. kr. med 
en anslået rente på 5,557% p.å, der tilskrives kvartalsvis. Lånet afvikles som annuitetslån.



Der er indtil 1.2.1999 mulighed for den enkelte ejer at vælge at indbetale andelen kontant.

Det er ejerforeningens hensigt at lade renoveringen udføre i 1999. 

Gladsaxe Kommunes ejerandel er ca. 20%.

Børne- og kulturforvaltningen deltager i den ekstraordinære 
generalforsamling, som Gladsaxe Kommunes repræsentant.

Det skønnes, at en renovering gennemført i 1999 er fornuftig, også set i lyset af, at hele 
området i forvejen er byggeplads (Bagsværd Torv-projektet) i 1999.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at kulturchefen bemyndiges til at stemme for en 
renovering som angivet. Spørgsmålet om finansiering vil senere blive forelagt.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.

Det undersøges om biografen kan udskilles af ejerforeningen.
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